当前，随着国家经济社会的发展，安全问题的重要性愈发深入人心，安全

生产中介服务行业正在呈现出去行政化、市场化的方向发展，市场对此类服务

提出了更精细化、更专业化的要求，也更青睐那些具有一定品牌文化和内涵的、

深圳市安科安全科技文化股份有限公司 股票发行情况报告书

8

能够提供整套解决方案的安全生产中介服务。

结合上述发展趋势，公司将来的业务发展方向需要整合安全及文化相关行

业的上下游资源，具体为：（1）安全生产培训相关的设备设施的设计及制造企

业；（2）安全生产培训相关的教具教材的设计及制作企业；（3）从事文教宣

传推广类的新型文化传媒企业及机构。

公司认为，对以上资源的整合，不仅有利于目前主营业务的收入规模扩张，

更有利于公司完善目前的业务体系。其中，对安全生产培训相关的设备设施的

设计及制造企业、教具教材的设计及制作企业的资源整合，对公司开展各项安

全生产相关培训可以形成良好补充。同时，公司从设备设施、教材教具的这些

上游资源的设计和制造阶段即开始切入，更有利于公司建立统一的品牌文化和

沉淀，通过这样更具有文化内涵和专业视角的设备设施、教材教具，能够为客

户提供更优质的定制化服务。对从事文教宣传推广类的新型文化传媒企业及机

构的资源整合，一方面，可以为公司在体验类场馆设计、各种培训活动提供更

专业、更符合当前市场趋势的策划；另一方面，随着国民安全意识的提升，原

有的行业化、专业化培训正在朝着全民化、普及化培训方式转变，公司可以通

过从事文教宣传推广类的新型文化传媒企业及机构迅速掌握新生客户，在全民

普及安全教育的市场趋势前做好充分的准备。此外，通过整合资源，公司可以

更直接地面对终端客户，不仅能为客户提供优质的定制化服务，还能通过这样

的服务最大程度的提升公司的品牌形象和知名度。

综上所述，在公司进一步拓展自身业务的同时，通过收购整合上述相关联

行业企业，对公司开展安全生产技术服务、安全生产场馆运营升级服务以及安

全生产培训服务是一个强有力的补充和延伸，能够产生业务协同效应，有利于

提升公司竞争力，完善产业链，符合公司的市场定位。

公司对安全及文化相关行业企业进行收购，可以扩大公司的主营业务收入

规模，提高公司的持续经营能力，提升公司整体资产质量及盈利能力，对公司

的品牌建设也会起到非常积极的作用。

本次募集资金不会用于购置工业楼宇或办公用房，亦不用于以下宗教投资：

深圳市安科安全科技文化股份有限公司 股票发行情况报告书

9

承包经营宗教活动场所；投资宗教活动场所；违规投资建设大型露天宗教造像等。

二、发行前后相关情况对比

（一）发行前后股东持股数量、持股比例及股票限售等比较情况

发行前股东持股情况（截至 2017年 11月 15日）：

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 限售股数（股）

1
深圳市安轩投资集团有限

公司
7,000,000 42.42 7,000,000

2 陈颖臻 3,500,000 21.21 3,500,000

3
深圳市华峰盛实业发展有

限公司
3,150,000 19.09 0

4 刘中奎 1,798,000 10.90 0

5 叶青 1,050,000 6.36 1,050,000

6 杨马 2,000 0.01 0

合计 16,500,000 100.00 11,550,000

发行后股东持股情况：

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 限售股数（股）

1 陈颖臻 10,500,000 44.68 10,500,000

2
深圳市安轩投资集团有限

公司
7,000,000 29.79 7,000,000

3
深圳市华峰盛实业发展有

限公司
3,150,000 13.40 0

4 刘中奎 1,798,000 7.65 0

5 叶青 1,050,000 4.47 1,050,000

6 杨马 2,000 0.01 0

深圳市安科安全科技文化股份有限公司 股票发行情况报告书

10

合计 23,500,000 100.00 18,550,000

（二）本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控

制权、董事、监事和高级管理人员持股的变动情况

1、发行前后股本结构变动情况

本次发行前后的股本结构，请参见下表:

股份性质

发行前
发行后

（截至 2017-11-15）

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

无限售

条件的

股份

1、控股股东、实际控制人 0 0 0 0

2、董事、监事及高级管理

人员
0 0 0 0

3、核心员工 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0

无限售条件的股份合计 4,950,000 30.00 4,950,000 21.06

有限售

条件的

股份

1、控股股东、实际控制人 7,000,000 42.42 10,500,000 44.68

2、董事、监事及高级管理

人员
0 0 0 0

3、核心员工 0 0 0 0

4、其他 4,550,000 27.58 8,050,000 34.26

有限售条件的股份合计 11,550,000 70.00 18,550,000 78.94

总股本 16,500,000 100.00 23,500,000 100.00

注：持股比例数据的尾数合计差异系四舍五入造成。

2、股东人数变动情况

安科文化在本次股票发行前，截至股权登记日股东数量为 6人，本次发行无

深圳市安科安全科技文化股份有限公司 股票发行情况报告书

11

新增股东，故本次股票发行完成之后股东累计数量仍为 6人，符合《管理办法》

第四十五条的规定。

3、资产结构变动情况

本次发行完成后，公司募集资金为 20,300,000元，公司的总资产及净资产规

模均有一定的提高，公司资产负债率将有所下降，资产负债结构更趋稳健，公司

整体财务状况将得到进一步改善，财务实力增强。

4、业务结构变动情况

本次股票发行前，公司的主营业务为安全生产技术服务、安全生产场馆运营

升级服务和安全生产培训服务。本次股票发行募集资金将用于对安全及文化相关

行业企业的股权收购。股票发行前后公司的主营业务没有变化。本次发行有利于

进一步提升公司产品与服务的市场占有率和品牌影响力。

5、公司控制权变动情况

本次发行前，深圳市安轩投资集团有限公司持有公司股份 7,000,000股，占

公司总股本的 42.42%，为公司控股股东，陈洪为实际控制人。

本次发行后，陈颖臻持有公司股份 10,500,000股，占公司总股本的 44.68%，

成为公司控股股东、实际控制人。

本次发行完成后，公司控股股东、实际控制人将变更为陈颖臻先生。